Considerando o princípio da economicidade, previsto no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, e 
visando assegurar a melhor utilização dos recursos públicos, a estimativa de valor para a 
contratação foi definida com base na média dos preços obtidos nas pesquisas realizadas, sendo 
total estimado de R$102.767,49 (cento e dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e quarenta e 
nove centavos). 
12.3. A utilização da média ponderada reflete a realidade de mercado e garante maior segurança 
na definição do valor estimado, respeitando a vantajosidade para a Administração Pública.  

13. SANÇÕES 
(que sejam peculiares do objeto em questão, além das sanções legais)